1512.

Ioannis Despauterii Ninuitae  
De Figuris Liber  
Vnicus.

## Figuræ Definitio &amp; Diversio.

Rte nouata aliqua dicendi forma figura est.

Sunt eius species Metaplasmus, Schema tropusq.

Quas manifestatis vitiis reserabimus ample.

**F**igura est arte aliqua nouata forma dicendi. Aut Figura est confirmatione quædam orationis remota a cōmuni & primum se offerente ratione. Vtraq; definitio est Quintiliani in libro nono de institutione oratoria. Ex quo & octavo eiusdem sumpta sunt ferme omnia q; de figuris scripsete Donatus, Diomedes, Valla Placentinus, Niger, Mäcinellus: & ex primo eiusdē, q; de Barbarismo & Solocisimo tradidérunt. Hos ipse postremum fecutus: omnia copiosius & clarius trādere totis viribus conatus sum: id an effecerim, lectors candidi facte iudicauerint. Figuratum notitia est poetis oratoribusq; necessaria vt Quintilianus declarat. Cæterum fuerit operæ preicum vitiorum naturam ante manifestare, quæ authore Fabio in primo, s;epe a figuris separate difficile est. Nam facile specie recti decipimur: fantaq; est iis inter se cognatio: vt quod in prosa aut apud imperitos vitiū nomen indipiscitur: poetis veneri ducatur.

Figura.

## De Vitiis.

**S**ixta orationis generalia sunt tria: vt Diomedes scribit. Obscurum. Inordinatum. Barbarum. Obscuritas species sūt osti. Acyrologia. Pleonasmos. Perissologia. Amphibologia. Tautologia. Echipsis cum Apostopei. Aenigma. Macrologia. Inordinate orationis species sunt quinq;: authore Diomede. Tapinosis. Cacophaton siue Cacephaton. Cacosynthon. Aeschrologia. Cacozelia. Barbaræ orationis species sunt duæ: Barbarism⁹ & Solocisim⁹. q; vitia in primis vitâda primū declarabunt.

A iii

# Ioannis Despauterii Niniuitæ

Barbarus est quisquis scribendo siue loquendo

Verbum corruptum: peregrinum est Barbara lexis.

Barbari =  
simus.

Barbara  
lexis.

Lexis.

Barbarus.

Barbaro-  
phoni.

Barbari-  
sim⁹ quo  
modis fiat

**C**Barbarismus est vnicæ dictionis corruptio scribendo aut loquendo commissa: ut tollero cum duob⁹ ll. Busiris pœnultima corrip̄ta. Neq; enim defenditur auctoritate Papinij: ut pleriq; male putant. Barbarinus secundam corripit: ut Barbarus. Ideo hexametrum nō ingreditur. Alexander eius loco Barbaris dixit: ut flectatur Barbaris idis. Barbara lexis est dictio peregrina: ut guerra, bladum, stufa, fatellus, catallum & mille id genus alia imperitis sacerdotibus & noſtanjs vſitatissima, elegantiæ amatoribus summopere vitanda. Nō nulla tamen longo veterum vſu recepta sunt: ut maftruca aut maftruga. Sardum apud Ciceronem vſimenti nomen. Magalia & malitia punica: lancea & gurdus pro folido hispanica. Reda & Petoratum vehicula, gallica. Gaza persicum. Actinaces Medicum, Authore Donato. Mappa circa vſitatum nomen punicum. Author Quintilianus in primo. Barbara lexis est oratio adiectivi & substantivū. Lexis. id est dictio, lexicon vocabularium. BARbarismus dicitur a Barbarus. id est dissonans: quia a vera latinitate dissonat, dissidet, discordat. Barbari ab initio dicti sunt factio noīe qui dute atq; asperre loquebātur. BARbari etiam sunt quicunq; alienigenæ prescritim ferri & morib⁹ inculti. Martialis. Barbara pyramidū sileat miracula mēphis. Psalmographus. In exitu Israel de Aegypto: domus Iacob de populo Barbaro. Graci præ se Barbaros censemant etiam latinos. Plautus in asinatis argumento. Marcus vorrit Barbare. id est latine ut recte declarat meo iudicio Pylades. Postea desierunt latini inter Barbaros haberi. Cætetum tam inter græcos q; latinos Barbari semper vocati sunt q̄cūq; latina & græca vba male scripserūt aut pñicia uerunt. quos Alceus Barbarophonus appellat: & ipm vitiū Barbarophoniā. Differit Barbarism⁹ a Solocismo q; hic oronis sit corruptio: ille vero vnicæ dictionis. Author Quintilian⁹ in primo. Barbarism⁹ in prosa nomen suum retinet: apud poetam Metaplasmus & pathos nuncupatur. Ideo licet ex poetis deponantur Barbarismi exempla, ne credas ipsos locutos esse barbare: siue (ut veteres s̄epius dicebant) rustice. Sed intelligas Barbarismum fore: si quis ita loqueretur in prosa. Itidem censemendum est de Solocismo: cui schemati apud poetas nomen est.

Barbarism⁹ fit duobus modis. Scripto & pronunciatio-  
ne. Idq; quadrifatiam. Adiunctione, Detractione, Mutatione, Trans-  
mutatione, literæ, syllabæ, temporis. ADiunctione literæ: ut reli-  
quæ, telligo, tellatus gemino ll. ADiunctione syllabæ: ut alituū, ma-

uors, Induperator. ADiectione temporis: vt Italia prima longa quum sit naturaliter breuis. Author Quintilianus in primo. Sic sophia philosophia penultima longa Barbarismus est: nulla auctoritate excusabilis quicquid dicat hic Mancinellus. DExtractio literæ sit Barbarismus: vt si quis detracta a litera pretor dicat. Veluti fecit Lucilius: auctore Diomede: Pretor ne rusticus fiat: quum debeat et pronunciar prætor. Sed structura gratia syllaba longa corrigitur. Hæc Diomedes. Ergo manifestum est et diphthongum scribi & pronunciari. Sic si recte legatur illud Ausonij. Sed Citheron tones ternas ex ære sacrauit. dicendum erit Ausonium extra priore vocali compuisse secundam in Citheron: pro Citheron. Mirum est Ausonij enarratorem id silentio obruisse. Mihi certe non est verisimile eum locum menda carere: de qua re & mille alijs copiose in maximo opere disputabimus, si mitissimus Iesus aliquot annos vitæ nostræ adiecerit. Item Tuguri pro Tugurij. Infantibus partus. pro infantibus. DExtractio syllabæ: vt surpitis, salmentum. pro surripitis, falsamentum. Sic si Quintiliano credas sapis pro Iapis. In qua re complures fugillat, Palinodiam cantaturus si bene cosyderauerit illud Sih in octauo. Sed non ruricola firmarunt robore castella. De teriore canis venientes montibus vmbri. Hos æsis sapiq; lauant rapidasq; sonanti. Vertice conforquens vndas per saxa Metaurus. DExtractio temporis: vt steterunt penultima breui. MVtatione literæ sit Barbarismus: vt asuenio, vpilio: pro aduenio, opilio. MVtatione syllabæ: vt pernuces: pro pernices. author Donatus. MVtatione temporis: vt teste eodem apud Vergilium. Feruere leu caten auroq; effulgere fluctus. licet non defint: qui asserant olim in vsu fuisse verbum tertij ordinis Feruo: quod Quintiliano inaudatum est: licet Lucilius dixerit. Feruit aqua & feruet: feruit nunc feruet ad annum. TRANSMVtatione literæ sit Barbarismus si quis Letigio pro religio: aut Pregula pro pergula dixerit. Tinga Placentinus duo in uno nomine faciebat Barbarismos. Preculam pro pergulam dicens. auctore Quintiliano in primo. TRANSmutatione temporis: vt si quis prima breui, & secunda producta Lucia pronunciet: more imperitorum. Flunt (inquit Donatus) Barbarismi per tonorum commutationem. Nam ipsi adiiciuntur, detrahuntur, mutantur & transmutantur. quorum exempla vitro se offerunt: si quis inquirat. Totidem etiam modis per aspirationem deprehenditur Barbarismus: quem quidam scripto: quidam pronunciatione iudicant ascribendum: propter h. quam alijs literam: alijs aspirationis notam deputant. Flunt quoq; Barbarismi per hiatus & collisiones. Sunt etiam malæ compositiones: vt Cacosyntheton: quæ vitia nonnulli Barbarismū esse putat: in qbus sunt Metacismi, Labiacismi, Iotacismi, Hiat<sup>o</sup>, Collisiones: & omnia q plus æquo minus ve sonantia

Diphthongus et scribenda.  
Pretor.  
Pretor.  
Citheron.

Sapis pro  
Iapis.

ab eruditis autibus respuntur. Nos cauenda hæc omnia vita pre locuti: controversiam de nomine pertinacibus relinquamus. Hæc cum Diomede Donatus. Addit Diomedes. Iotacismi sunt quum i li tera supra iustum decorum in dictionibus ostenditur. Labdacismi si militer si lucem prima syllaba vel alma nimium pronunciemus. Metacismi sunt quum in fine partium orationis inueniuntur m. litera, & incipiens sequens a vocali quæ non sit loco consonantis posita. Hæc enim scribitur non aut pronunciatur. vt Quousqe tandem abutere? Tunc autem pronunciamus m literam quum sequitur vocalis loco consonantis posita: vt est. Tum Iuno æternum seruans. Distinctio quoqe separat verba. Dū conderet vibem, Inferretqe deos latio. Que pronunciatio seruanda: ne sit Barbarismus, non in scriptura, sed in sermone si enunciata fuerit. Hæc Diomedes.

Solœci smus.

Stribiligo  
an Scibligo.

Solœ.

Sto Solœcismus vitiosa oratio quænis.

**S**olœcismus est impar & inconueniens compositura partium orationis. Author Asinius Capito. vt acuta gladius. Saluete reuerende magister. In prosa presertim si imperito excidat nomen suum refinet. In carmine prestantis poetæ Schema vocatur, & (vt Georgius Valla assert) Allœosis atqe Solœ cophanes. quæ nomina suis locis declarabuntur. Differt Solœcismus a Barbarismo: vt dictum est: quia Barbarismus dictionem corrumpit: Solœcismus vero orationem. Diciturqe latine imparitas. A veteribus latinis Scribilo dicebatur, a versura scilicet & prauitate tortuosæ orationis: tanqe Sterobligo quædam: a Strebo, id est torqueo, deprauo. Perottus in Cornucopia, Scribilo dicit vt Scribilia ex eodem fonte ortum: vt credit,. At in Dionede & Gellio Stribiligo offendit: quod magis placet. NOmine Solœcismus cum Quintiliano intrepidi vtarnur: licet Gellius putet antiquissimum quæqe Solœcum & Barbarum dixisse non Solœcismum neqe Barbarismu Solœci autem nomen a Solone deductum Laertius Diogenes testatur: qui quum in Cilicia vibem a suo nomine Solos condidisset: pauci ex Atheniensibus quos in ea reliquit: non multo interiesto tempore corrupto patrio sermone, inconuenienti partium structura loqui coepérunt. Quapropter qui eo vito aliquando vterentur dicti sunt solœcismi. hoc est (vt Perottus loquitur) Solœcissare. Solœ autem vibis nomen quæ postea Pompeiopolis dicta est. Duas tantum syllabas obtinens in & diphthongon desinit in nominativo plurali: vt apud Plinium Insularum nomina aut oppidoū Taphrœ. Neurœ. Solœ. Dioscurœ. Paxœ. Cepœ. & apud Ciceronem Canepohrœ. quæ ac si in i desinerent faciunt obliquos per secundam declinationem. Author Hemiolius Barbarus in Plinium. Male igitur impeditus vulgus cum Alexandro Solœ trissyllabum profert. A poetis Solœcismus per errore metaphoricos capit. Iuue. Solœcismu hiceat fecisse marito.

Solœcismus fit modis generalibus quattuordecim. ¶ Primo immutatione generum. vt, Spissus suber. pro spissum. Purpureus quot rea Narcissus. At, Silex atra. Vergilij authoritate excusatur. ¶ Secundo immutatione easum. vt, Illum quem queris, ego sum. Vt be quam statuo vestra est. Nisi excusatetur: vt in Syntaxi nostra docui. ¶ Tertio immutatione numerorum. vt, Saluete, ad vnum pro salute. Turba clamant. ¶ Quarto immutatione personatum. vt, Danai qui parent Atridis quod primum arma sumite. pro qui parctis. Diomedes credit secundam personam ponit pro tertia, hic. Hæc prima piacula sunt. pro sint. Donatus tamen, amanto, sunto, & cætera, tertie personæ esse putat. ¶ Quinto immutatione temporum. vt, Fumat Neptunia Troja. pro fumauit. Licit de hoc sit inter Grammaticos controvista. Nec veni: nisi fata locum, sedemque dedissent. pro nec venissem. Ponitur hic præteritum Perfectum pro Plusq[ue]perfecto, auctore Diomedes, & Indicatiuum modus pro Coniunctivo. ¶ Sexto per qualitates, vel significations verborum. Vergilius. Expoliantur eos: & corpora nulla relinquent. Idem. Placidam paci nutritor olivam. pro expoliant, & nutritio. Fecit enim Commune verbum nutritio ab eo, quod erat Actuum nutritio. ¶ Septimo per modos verborum. vt, Itis: paratis armam. pro iste, parate arma. Indicatiuum pro Imperatiuo posunt, auctore Donato. Vergilius. At Rutulo Regi, ducibusque et mira videri Ausonijs. id est videbantur: vt assent Diomedes. Nonnulli malunt subaudire verbum cooperunt. ¶ Octavo per aduerbia. vt, Intus eo. pro intro. Apuleij imperitus Miles. Vbi ducis asinum illum? pro quo ducis. Similiter fit Solœcismus, auctore Donato, quoties nomen pro aduersio ponitur. vt, Totumque repente Clamat. pro torue. Aut si Proprium per Appellatiuo ponatur. vt, Dardanus pro Dardanius. Hauriat hunc oculis ignem crudelis ab alto Dardanus. ¶ Nono per præpositiones. vt, Eo apud amicum. pro ad amicum: Solœcismus est testib[us] Donato, & Diomede. Vergilius. Rapuitque in fornite flammarum. pro in formitem quasi ad fornitem. Sub lucib[us] ibant. pro ante: auctor Donatus. Ea tamen locutio tantæ authoritatis tibicinibus fulcitur: vt curq[ue] licetam putemus. videatur Syntaxis nostra. Cui tantum de te licuit. pro in te. ¶ Decimo per gradus. vt, Respondit Iuno Saturnia sancta. dearum. pro sanctissima, auctore Donato. Diomedes ponit exemplum. Is quefus est multo hubertimus. quum debuerit dicere, multo huberius. Nos in Syntaxi ostendimus id genus orationes esse oppido venustas: tantum abest, vt villa sit Solœcismi species. ¶ Undecimo per coiunctiones. vt si copulatiua pro disiunctiuapontatur, aut contra: ve luti, q[ue], pro ve, apud Vergilium in Secundo Aeneidos de equo Duranteo. At Capys, & quorum melior sententia menti: Aut pelago Danaum infidias, suspectaque dona Precipitare iubent, subiectisque vrere flammis: Aut cerebare causas vteri, & tentare latebras. ¶ Duodecimo per geminatione abnuendi. vt, nihil nunq[ue] peccavi. p[ro] nihil vng[ue] peccavi. ¶ Terci

tio decimo per Accentus. vt si quis pronūciaret sine accentu insine, posse, falso, vna, aduerbia: quem in ultima differentiæ causa habent, authore Prisciano. ¶ Quarto decimo per ordinis mutationem. vt, Aeditusq; sacerdos cantant. pro ædituus sacerdosq;. Et vt summatim dicam, Solœcismus sit quoties oratio vitiatur citra corruptionem scripturæ aut prolationis: vt Saluete ad vnum. Quo pergis? Romæ. Non mei interest. Quem percussisti? hunc, demonstrata fœmina. In quibus licet videatur esse vnius dictionis vitium: tamen per subauditionem oratio est: vt Saluete tu: Quem percussisti? hunc fœminā. Quo pergis? pergo Romæ &c. Author Quintilianus in primo. suffragatur cum Diomede Donatus. At si quis multitudo nis duntaxat numero flectenda hericos aut contra enunciet: vt nuptia, calenda, diaria, ferra, plumba, Barbarismum proculdubio committit. Authoribus eisdem.

### Obscuræ ignobilissq; orationis species.

Acyron.  
Acyrolo-  
gia.

Mpropræ sumptum verbum dicitur Acyron. ¶ Acyron siue Acyrologia, est impropræ dictionis usurpatio. vt spero pro timeo impropterum est. Nam speramus bona: timemus aduersa. Vergilius. Hunc ego si potui tantum sperate dolorem. Idem. Si genus humanū & mortalia fennitīs arma. At sperate deos memores fandi atq; nefandi. Quintilianus in octauo. Proprietati contrarium est vitium quod apud nos impropterum. Acyron apud Græcos vocatur: quale est tantum sperate dolorem. Terentius. Accede ad ignem hunc, iam calesces plus sat. Acyrologicos dixit ad ignem hunc. pro ad metetricem: vbi etiam Metaphora inuenitur. Acyrologia interpretatur impropria locutio. ab Acyros. id est improprius. & Logia. id est locutio. Logia autem (vt in Versificatoria nostra ostendimus) tribrachus est. Ideo nihil ex eo nomine compositum hexametris idoneum est. Propterea metri gratia Perissologos, Tautologos, Macrologos diximus. pro Perissologia &c. non inepte vt opinor. Siquidem Logos. id est sermo vel ratio, in compositis interdum adiectiue: interdum substantiue capituri: vt indicant Polylogus & Dialogus. Apologus & Apologia haud paucum significatione differunt. Acyron dicitur ab a particula primitiva & Cytios. id est proptius & dominus. Cyriacos dominicus. Cyria hera, domina. Ab his deducta primam syllabam producere in Versificatoria ostendi. Ideo prodixi secundam in Acyron.

Pleona-  
smos.

Omne superuacuum Pleonasmos rite vocatur.

¶ Pleonasmos est adiectio superuacua ad plenam significationem: vt sic ore locuta est: vidi oculis ante ipse meis. Nam ore & oculis hic

superuacanea sunt: & in illo vidi, inest ipse. Authore Fabio afferente & geminationem, & repetitionem, & qualitercumque adiectiones Pleonasmum videri posse. Transfertur autem Pleonasmos superabundantia. a Pleonazo. id est plus quam oportet facio aut dico. Potest haec figura cum Perissologia & Macrologia Tautologiaque vocari Periergia: quae est curiositas & sedulitas superflua: propositusque verbum omne: quod neque ornatum neque sensum iuuat. Periergos. id est curiosus & superflue sedulus. Periergozoma. id est curiose ago & satago. Ne quid autem scitum dignum sciens præteream, non te latet apud Vergilium in duodecimo Aeneidos: quosdam libros habere. Vidi oculos ante ipse meos me voce vocantem Murchanum. sic ante præpositio hic foret: de qua oratione perdocte doctissimus Sadius in nono Fabij differunt. Periergia: quasi ultra opus & præter necessitatez: a peri ultra, & ergon opus & officium.

Periergia.

Esto Perissologus tibi sermo superflutis omnibus.

Perissolo-  
gia.

**P**erissologia est adiectione verborum superflua: sine via vi rerum. vt ibant qua poterant: qua non poterant, non ibant. Hic excepto ibant omnia superuacua sunt. Viat rex, & non moriatur. Superflue adiicitur, & non moriatur. Siquidem non sit aliud viuere quam non mori. Pensologia interpretatur superflua locutio. a Perissos, id est superfluus. Pensseumatos abundantia. Perisseuo abundo, supero.

Amphibolon dubius Romanis sermo feretur.

Amphibo-  
logia.

**A**mphibologia est vitio compositionis in ambiguo posita sententia. Fit autem pluribus modis: quos recensete omnes. ne nimis longum esset non oportet: vt inquit Donatus. Fit autem per accusatum: vt audio secutorum retiarium occidisse. Dubium est an secutor retiarium occiderit: an contra. Secutor & retiarius gladiatorum nomina sunt: vt Thraex & Mirmillo. Aio te & acida Romanos vincere posse. Certum est Antonium præcedere eloquentia Crassum. Fit item per verbum commune: vt Criminatur. Cato. Vadatur Tullius. dubium est actiue an passiue intelligas. Et per participium: vt video statuam auream hastam tenentem. Dubium est: an statua hastam teneat: an contra. Fit item per æquiuoca: quæ græce dicuntur Homonyma & Polysema: vt fregi aciem: dubium est: an oculorum: an exercitus: an ferri. sic taurus denotat montem: animal: signum cœlestis: & partem obscenam. Conductus est cæcus secus viam: amor dei: utilitas magistri. In his & mille id genus orationibus est Amphibologia. id est ambiguus sermo. Plene dicitur Amphibologus: sed Euphonie gratia unica syllaba est extrita. fit enim ab Amphibolos. id est:

## Ioannis Despauterii Niniuitæ

ambiguus, dubius. Vnde haec figura etiam dicitur Amphibolia per nultima breui. Amphiballo amplector, dubito, circupo. ab amphid est circum. Ballo, id est mitto & iacio. Bole & Bolos, id est iactus. Logia locutio.

Tautologo- Tautologos verbis variis rem signat eandem.

gia. ¶ Tautologia est diuersorum verborum aut orationum eadem rem significantium inculatio: vt ipse egomet venio: exultans redeo gaudensq; reuertor. Vergilius primo Aeneidos. Quem si fata virtutem seruant, si vescitur aura Aetherea, neq; adhuc crudelibus occubat virbris. Nam totum quod repetitur vnu est. Idem in nono. Lachrymis ita fatur obortis. Te neq; inquit miserande puer quum lata veniret Inuidit fortuna mihi. Nam cum dixisset fatur, superfluum erat eiusdem rei verbum inquit. Tautologia transfertur eadem locutio. habet id nomen a diphthongon in prima syllaba contra ineptos, credentes hic primam syllabam esse que est in tantus. Tautotes pœnitima breui, id est identitas. Logia locutio. Logos sermo, ratio.

Mactolo- Macrologos sermo nimium prelixus habetur.

gia.

¶ Macrologia est longa sententia res non necessarias comprehende: vt apud Liuū, teste in octauo Quintiliano. Legati nō impetrata pace retro domum vnde venerant abierunt. Vergilius. Postera lux summo spargebat lumine terras: Orta dies, quum ptimum alto se gurgite tollunt Solis equi, lucemq; elatis naribus efflant. Satis fuerat dixisse, Orta dies. Cæterum hoc vitiū versibus minus nocet q; solute orationi. Author Diomedes. Macrologia transfertur longa locutio. Nam mactos longus est. Huic virtio aduersatur orationis virtus quam græci Syntomiam vocant: Latini breuitatem, que authore Diomede tunc sit quum rei magnæ sensus sufficienter ad dignitatem quis breui enunciatur sententia. vt apud Vergiliū. Nascetur pulchra Troianus origine Cæsar, Imperium oceano famam qui terminet astis. Hic enim & Troiana dignitas, & Cæsar's principatus, & Romano imperio possesso indicatur orbis. Syntomas, id est breuis, concisus. Syntomia, breuitas. a syn. id est con. & tome vel tomos. id est incisio, sectio. Huic virtuti vicina est omnibus aduersa vitijs, Cenologia aut Ciriologia, per u in prima syllaba. Hanc Diomedes sic definit. Ciriologia est culta & sana oratio sine lenocinio ornata: vt Romanos rerum dominos gentemq; togatam. Hic etiam ipsa veritas sententiam ornauit. Videtur interpretari cor animaq; orationis. a κρο κροσ, cor, anima. Eadem virtus dicitur Orthoepea: quæ Authore Quintiliano in primo, est te motis omnibus vitijs emendata cum suauitate vocum explanatio. Niger exemplum dat ex Vergilio. Mecumq; souebit Romanos rerum dominos gentemq; togatam.

Syntomia

Ciriologia

Orthoe-  
pea.

Eclipsis verbum, Reticentia verba subaudit.

Eclipsis.

**C** Eclipsis unicum verbum, id est dictio nē subaudit. Reticentia vero, id est Apostiopesis plures dictiones supprimit. Hanc differentiam ex Mancinello pluribusq; colligo. Itaq; Eclipsis est defectus qdām necessariæ dictio nis quam desiderat præcisa sententia. vt Hæc secum, deest loquebatur. Italiam fato profugus Lauinaq; venit Littora. deest prepositio ad. Terris iactat<sup>9</sup> & alto. deest in. Et in quarto Aen. O mihi sola mei super Astyanactis imago. deest verbum ell, ad perfectione z orationis. Nec enim apocopam possumus dicere eam quæ sit in plena dictio ne: sed quæ in litera vel syllaba, sensu per se carentib<sup>9</sup>. hoc Priscianus in xvij. Apud Ausoniu in sup subaudit infimtruu s. esse. Tu sentum quod cunq; super labentibus annis Fara dabunt &c. Eclipsis, id est defectus aut defectio. Eclipo cum ei diphthongo in secunda syllaba, id est deficio. Eclipticos defectiu s. **A**POsiopesis est plurium dictio nū sub auditio iratis in primis apta. Teren. Quē ego si sensero. quē ego subaudi acer time puniā, aut in pilstrinū dabo, si sensero: subaudi fallaciæ qcq; machinari: aut quid simile. Verg. Quos ego: sed motos præstat componere fluctus. quos ego, subaudi acer time puniam: aut quid simile. Id autem sit quū quis irascitur aut perturbatur. vt Memē adsum qui feci in me cōuertite ferrū. Et Incipit effari mediaq; in voce resiliit. His enim affectibus tantum sermonis defectio congruit: teste Servio in j. Aene. Apostiopesis aut Apostiopesis pœnultima longa. scribitur enim græce per ω mega ante p. & η ante s. αποσιωπησι. aut fere semper vertitur in elongum: vt ostendunt dictio nes, Monasterium, Baptisterium, Elaterium, Cæmeterium, Phrontisterium, Potenum, Apoditerium, Mimesis, Ecphonesis &c. Sic & græce & latine scribitur apud Quintilianum & Vallam Placentinum & Volaterranum, Apostiopesis. Itaq; id nomen producit pœnultimam: licet Mancinellus corrupperit, male quidem vt pleraq; alia conuenientius certe produxisset. melius enim fuerit prima. tantum syllaba abuti q; pœnultima: ob id semper a iuuenibus male pronunciata. Apostiopesis latine dicitur reticentia a Cicerone: obticentia a Celso: a nonnullis interruptio. Fit auferre ex apo. id est ab & re, & siopao. id est fileo, taceo. hinc Siope, & Siores. id est silentium, per η. id est e longum. qualia sunt apud græcos verbalia plurima. vt Cathecelis instrucio, Cæmelis dormitio, Synidesis conscientia, Metachoresis secessio &c. Siopelos taciturnus. Sioperos idem. Tam Eclipsis q; Apostiopesis dici potest. Miosis aut meosis per ei diphthongum in prima syllaba sequente ω mega, μειωσις: de qua sic ait Quintilianus in octauo. Vitanda & μειωσις quum sermoni quidem deest aliquid quo minus plenus sit: q; id obscure poti<sup>9</sup> q; inornata orationis vitium est: sed hoc quoq; quum a prudentibus sit schema dici solet sicut Tautologia &c. Ex quibus verbis liquet omnia vita doctissimorum authortate prædicta in figurarum album admitti. μειωμα. ατρος aut μειωσις. id est diminutio: a μειωσι, id est diuido.

Aposiopesis.

Miosis: aut Meosis.

# Ioannis Despauterii Niniuitæ

**Aenigma.** Est ænigma gratiis nimirum tibi sermo solutu.

**Aenigma** est obscura sententia per obscuram similitudinem rerum: ut Mater me genuit eadem mox gignitur ex me. significatur enim aquam in iuuenientem: & ex eadem rursum effluere. Aenigma deriuatur ab ænittesi. i. ab obscure loquendo innuendoque teste Raphaele Regio in. viij. Quintili. ænittomæ. i. obscure loquitur. Aenigma a quibusdam dicitur velaquauestio. Diomedes sic ait. Aenigma est per incredibilia confusa sententia. ut Aria filiorum est qua mater mariti. de Locasta matre Oedipodis cui nupta peperit Eteoclem & Polynicem: quoque fuit & aria & mater. Item Mare concretum in creta ligneo in campo ubi caro humana ossibus ludebat. quo significatur sal in salino cretaceo super mensam in quam manus talos iactabat. Donatus ænigma non vitiosus: sed tropis annuerat: Diomedes non iniuria utrisque: quia allegoriam habet annexam ferme semper.

## Inordinatae Orationis species.

Nordinatae orationis species sunt quinq. Tapinosis, Aeschrologia, Cacephaton, Cacozelia, Cacosyntheton. Author Diomedes. Mancinellus Donatum imitatus omisit Aeschrologiam & Cacozeliam. quæ virtus scitu digna non gravabimur declarare: licet Aeschrologia sub Cacephato, & Cacozelia sub Cacosyntheto possit comprehendi.

**Tapinosis** Magna Tapinosis tenui sermone recludit.

**Tapinosis** est humilitas magnæ rei non id agente sententia quod demonstrat. ut apud Vergi. Penitusque cauernas Ingentes: veterumque armato milite complent. pro multis armatorum militum legiombus. Ideo. Multa malus simulans. pro scelestus. Idem. Dulichias vexasse rates. patrocillissime raptasse ac laniasse. Gellius tamen in. vij. cap. lib. ij. offedit vexate non tam leuis rei verbum esse quod grammatici tentur. Horatius. Pelida stomachus cedere nescit. probile & vehementi iracundia. Itet quo tales de mari gurges dicitur. Tapinosis est: quæ magnifico plurimisque epitheto adiuuatur. Vergi. Apparent rati nantes in gurgite vasto. Tapinosis cum ei diphthongo & omega genitivo tapinoseos. i. humiliatio tapinos humili. tapinophroneo humili. Tapinophroneo humili. sentio. tapinophrosyne. id est humilius.

**Aeschrologia** Aeschrologos nobis obscena oratio fertur.

**Aeschrologia** est vitio compositionis inuercunda oratio: ut compositionis verborum obscenæ significationis: aut unius verbi obscena significatio: & pronunciatio. Compositione fit. ut cum numero fui. Emendatur hoc vitium interposita aliqua particula. ut cum quodam numero fui. Itet unus verbi obscena pronunciatio sic fit: ut est apud Salusti. Ductabat & arrexit animos militum. Nam ductare & arrigere etiam sunt turpis rei verba. Aeschrologia cum z diphthongo ante sequente ch aspirato

interpretatur turpiloquium: aut turpis locutio. ab æschros. i. turpitudo: æschrocerdes turpis lucn: æschrocerdia. i. turpe lucrum.

**Est Caco** rite phaton quicquid sonat haud bene nobis.

**Cacophaton** aut cacephaton est obscœna pronunciatio vel in composita dictione vel in uno verbo. vt Numerū cu3 nauib⁹ æquat. Attinge aures Paphile. sic Donat⁹. Cacephaton inquit Diomedes. est vitio compositionis inuercunda suspicio: vt arrige aures paphile. Idem. At ramum huc aperit: ramum qui vesse latebat. Notuz est arrigere ad vetulas apud Martialē obscœne accipi. & ramū veste latentem impudicus facile ad impudica referret. Cacephaton item sit earūdem literaruz aut syllabarum concursu. vt apud Cice. O fortunatam natā me cōsule Romam. & apud Verg. Numerū cu3 nauibus æquat. hic rum cū cacephaton est. & in Sopnio Scipionis. Luce lucebat aliena. Seru⁹ assertit Cacephato fieri si cum particulān. litera sequatur: vt cum nauib⁹. Diomedes æschrologiam vocat. vt cum numero. Dic̄ a cacon. i. malum. cace malitia. cacos aduerbiū male. & phaton. i. dictū: vt sit cacophaton mala locutio & male sonans dictum.

Cacophat-

ton.

**Esto Cacozelon** praua affectatio nobis.

**Cacozelia** est per affectionē decoris corrupta sententia: cum eo iſo dedecoretur oratio quo illā voluit author ornare. Hęc sit aut nimio timore: aut nimio cultu. Nimio tumore. Iuppiter o p̄sens celi qui sidera torques. Oretuo dicenda loquar. Nimio cultu. Aureus axis erat: temo aureus: aurea summa Curuatura rotæ: radiorum argenteus ordo. Per iuga chrysolithi positæ ex ordine gemmæ. Hęc Diomedes. apud quem timore legitur per tertiam vocalē: ego tumorum per quintā vocalem legendum censeo. iuxta illud Horatij. Professus grandia turget. id qđ ex Diomedi exēplo manifestū est. De hoc vitio sic loquit in. viii. Quint. Cacozelō. i. mala affectatio p̄ oē dicēdi gen⁹ peccat. Nā & tumida & exilia & prædulcia & abūdātia & arcessita & exultantia sub idez nomen cadūt. Deniq̄ κακόζηλον vocatur quicquid est ultra virtutē: quoties ingenium iudicio caret & specie boni fallitur, omnium in eloquēria vitiorum pessimum. Nam cetera vitantur, hoc petitur. Cacozelia trāfertur mala affectatio, emulatio, imitatio. cacos malus est, zelus æmulatio & imitatio. zeloo imitor, æmulor. scribitur p̄ hante λ, ne quenq̄ mēdax impreffio decipiat.

Cacozelia:

Haud bene compositum Cacosyntheton esto latinis.

**Cacosyntheton** est vitiosa dictiōnū cōpositio. sic Donatus. Cacosyntheton est indecēs structura verborum. sic Diomedes. Dat vterq; exēplum ex nono ænei. Versaq̄ iuuencum Terga fatigamus hasia. Seru⁹ assertit esse cacosyntheton & homeoteleuton. Cacosyntheton transseritur male compositum, & ( vt in Octavo dicit Quintilianus ) male collatum. a cacos aduerbio id est male: & syn. i. con: & theton id est posituz.

Cacosyn-

hton.

# Ioannis Despauterii Niniuitæ

## De Metaplasmo.

Metapla-  
sinus.

**E**lectio transformata poetæ sit Metaplasmus.

Pathos.

**M**etaplasmus est trāformatio quædam recti solitiq[ue] termonis in alteram speciem, metri, ornatus, necessitatibus cau-  
sa. vt calicolum, induperator, dicer. Vocatur etiā Pathos.  
Nam Georgius Valla sic ait. In syllabis figura omnis pathos dicta: vt  
Metathesis Apocese &c. Metaplasmus dicitur a meta. id est trans, &  
plasma atos. id est figmentum, & plasis formatio. Pathos neutri gene-  
ris. id est passio: plurale est pathe: vt cete. tempe. Ethie ab ethos. Mele a  
melos &c. Patitur autem dictio quicq[ue] adiectione, detractione &c. Val-  
la Placentinus. Hæc fere sunt quæ in syllabis Patho vocant græci. Me-  
taplasmi species sunt. xiiij. Prostheses. Epenthesis. Paragoge. Aphære-  
sis. Syncope. Apocese. Ectasis. Systole. Diæresis. Syneresis. Synalæ-  
phe. Ecclipsis. Antithesis. Metathesis.

Prosthe-  
sis.

Adiice principio quicq[ue], sic Prosthesin edes.

**P**rosthesis est appositio quædam ad principium dictionis literæ vel  
syllabæ: vt gnata pro natæ. tefulit pro tulit. astat pro stat. Vergilius.  
Arduus Alcides medijs in manibus astat. Comicus. Nunq[ue] huc tetu-  
lissem pedem. Prosthesis dicitur a pros. id est ad. & thesis. id est positio  
hoc est appositio. prosthetos. id est appositus.

Epenthesis

Adiice quid medio, sic fiet Epenthesis apte.

**E**penthesis est appositio quædam ad medianam dictionem literæ vel  
syllabæ: vt reliquias gemino II. pro reliquias. induperator. pro impera-  
tor. Hanc nonnulli Paræthesim vocant: authore Donato. Alij Pleo-  
nasmum: teste Diomede. Quidam Epectasim. Juue. Quales tuncepu-  
las ipsum glutisse putamus Induperatorem. Georgius Valla hanc  
figuram partitur in Anadiplosim & Epectasim. Anadiplosis est eiusdē  
literæ iteratio metri causa: vt relligio, reliquiæ, reduco, referrit, relat⁹,  
rectuli, repulsi, reperti. In dictione refert nos Vallæ refragari alibi os̄e  
dimus. Epectasis est in media dictione syllabæ additio: vt mauors, na-  
uita, alituū, indugredi &c. Epenthesis est interpositio. ab epi. & en. quæ  
coniuncta significant inter. & thesis. id est positio. Eandem significatio  
nem habet Parenthesis: quia para cū en significat inter. Epectasis dicit  
porrectio, productio, extensio. ab epi. id est super, in, pro ex. & ecteno vel  
extenso media longa, id est produco & extendo. Anadiplosis, id est redu-  
plicatio: ab ana. i. re. & diplosis duplicatio: diploō duplico.

Anadiplo-  
sis.

Adiice quid fini, pulchram facies Paragogen.

**P**aragoge est appositio quædam ad finem dictionis literæ vel syllabæ: vt magis pro mage: potestur pro potest. Hæc alijs Paralepsim. Alij  
Prolepsim. i. presumptionē vocant. sic Donatus. Diomedes vero Pro-  
paralepsim, q̄q[ue] non nihil differe credat, ita scribens. Proparalepsis  
est cujusliq[ue] ad nouissimam partem dictionis accedit: vt Admittier

Propara-  
lepsis.

orat. pro admitti. & Magicas inuitam accingier artes. pro accingi. Paragoge est cum ad ultimam simplicis dictionis clausulam: aut litera iungitur: aut syllaba. Litera. ut apud Plautum. Quod & hostis. pro hosti. Syllaba. potestur pro potest. Nos cum Donato tam scrupulosam observationem missam facientes, omnia haec Paragogem vocamus. Paragoge. i.e. adductio vel deductio. a Para. id est ad & iuxta. & Agoge. id est ductio. Propatalepsis dicitur (ut Mancinellus ait) quasi iuxta ante acceptio. a Pro. id est ante. & Para. id est iuxta. & Lepsis acceptio.

Aufert quid capiti yates ut Aphæresin edat.

Aphæresis

**C**aphæresis est ablatio de principio dictionis literæ vel syllabæ contraria Prosthesi. Ouidius. Pone metum: valeo. pro depone. Vergilius. Discite iustitiam moniti & non temnere diuos. pro contemnere. Aphæresis est ablatio vel abscissio. ab aphæro. id est abscindo.

E medio quicq tollas, ita Syncopa fieri.

Syncopa.

**S**yncopa est ablatio de media dictione literæ vel syllabæ, contraria Epenthesi: ut audacter pro audaciter: commorat pro commouerat. sic Donatus. Vsus autem orationis magister effecit ut audacter non audacter nunc dicamus. Diomedes asserit nantes pro natantes per syncopam dici. Id si verum est natare primitium erit: unde per syncopare. Syncope est concisio. a syn. id est con. & copto incido: ut cœlicolum glutuisse, amasti, dixti, euasti, surpite.

De fini demens nostris haud versibus apta est.

Apocope.

**A**pocope est ablatio de fine dictionis literæ vel syllabæ, contraria Paragoge: ut achilli pachillis: possis ppossitis: potes ppotestis: mutu pmutuo. sic Donatus. quæ exempla non reperiuntur in poetis: quoru opera extant: præter achilli pro achillis: quod tam alia ratione defendi in declinationibus ostendimus. Ennius dixit per hanc figuram. Namq suam do. pro domum. sic habet Probus. at Diomedes. Eu do suam. sic & volup. pro volupe: & vesperug. pro vespertino lectum est. Apocope est abscissio vel amputatio. ex apo. i. ab vel re: & copto. i. scindo. Vergilius. Nec spes libertatis erat: nec cura peculi. Producit Apocope tantum ultimam syllabam: proinde hexametris nequaquam congruit.

Ectasis extendit tibi iure puer breuiandam.

Ectasis.

**E**cstasy est extensio syllabæ contra naturam verbi. Baptista Mantuanus in sexto fastorum. Perdidit & fracto passa est naufragia clavo. sic Manus in quinto. Incubuit pontus timuit naufragia tellus. Vergilius. Ita liam fato profugus. Exercet Diana choros. In hac & sequenti figura auctoritate opus est: ita ut ratenter a classicis usurpata parce imitemur quale est naufragia: frequenter usurpata non formidemus. qualia sunt Diana, Italia. Ecstasy dicitur productio vel extensio. ab ecteno vel extino. i. produco, extendo. Dicit eadem figura Diaxole. id est distinctio. a diaxello. i. distinguo. Lucanus. Dum sanguis inerat, cæsura sectio & distinctio fa-

# Ioannis Despauterii Niniuitae

Systole.

cit: vt syllaba naturaliter breuis iterum pducatur: vt i<sup>st</sup> Versificatoria diximus.  
Producenda foret quam Systola corripit ipsa.

C Systole aut Systola est correptio syllabae pro natura obiecta, contra  
via Ecclasi: vt aquosus orion. p orion pducte. author Donat<sup>9</sup>. Et ob  
stupu: steteruntque comae & vox faucibus habuit. Systole. id est correptio. a  
Systolo. id est correptio. contraho.

Diæresis.

Syllaba per binas diuisa Diæresis est.

C Diæresis est diuisio unius syllabæ in duas: vt Olli respondit rex alba  
longai. pro alba longæ dixit Ennius. vt Vergilius aulai pictor. Cicero  
nepos, & alij alia. Horatius sylva trissyllabū. pro dissyllabo: vt in Ver  
sificatoria ostendimus. Diæresis. id est diuisio. a diæreo. i. diuidido.

Synæresis.

Syllaba de binis est facta Synæresis una.

C Synæresis est agglutinatio duarum syllabarum in unam, utraria Diæresi: vt  
phantom dissyllabū, p trissyllabo: et ripedē tetrasyllabū, pro pentasyllabo.  
Author. Donat<sup>9</sup> cum Diomedes, de hac figura copiose in Versificatoria disse  
ruius<sup>9</sup>. Dicit autem Synæresis complexio siue contratio. a syn. i. con & hæresis  
diuisio: quæ diuisio et conjunctio. synæreo vel synæro. i. contraho vel conjunc  
go: vt panthus alcinus bini. p panthous alcinous biuni. Eadem figura  
dicitur Episynalœpha. ab episynapto. id est coapto vel coniungo.

Ellipsis.

M. necat Ellipsis: ceu vocalem Synalœpha.

Synalœ  
pha.

C Ellipsis vel Ecclipsis est in litera cum sua vocali aut vocali elisione. Syna  
lœpha est vocalis aut vocali intermissione in diuersis dictiōnib<sup>9</sup>: vt O curu  
in terras ait & cœlestium inanes. Suntque Synalœphæ voces Synæresim: sed  
meli<sup>9</sup> distinguuntur: vt Synalœphe sit in diuersis dictiōnib<sup>9</sup>: Synæresis in  
eadem. Ellipsis vel ecclipsis est exp̄sio vel elisione: aut vt Quin. transfert, detra  
ctio. ab ec & lipo vel iepo. i. deseret deficio linquo. Ecclipsis dici potest ex  
p̄ssio vel elisione. ab ecclibio. i. exp̄mo, elido, excudo. Synalœphe. i. coiun  
ctio cum et diphthongo in greco Lexico: in quo Synalipho cum ei diphthongo  
imprimitur. p coiungo. de his figuris in Versificatoria assatiz disputatum est.  
Qui. Synalœphe transfert, pplexionem: & imprimitur apud eum cum et diphthongo.